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ÅRSREGNSKAB 2015

Årsregnskabet indeholder: 

Menighedsrådets erklæring

Menighedsrådets forklaringer

Årsregnskab i hovedtal

Finansiel status
Årsregnskab på løn, øvrig drift og indtægt
Oversigt over faste ejendomme

Resultatdisponering

Kollektregnskab

Anvendt regnskabspraksis

for Aabenraa  Sogns Menighedsråd

i Aabenraa Provsti
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Aabenraa  Sogns Menighedsråd, CVR-nr. 36280212, Regnskab 2015, Afleveret d. 18-03-2016 17:35



Side 2Aabenraa  Sogns Menighedsråd, CVR-nr. 36280212, Regnskab 2015, Afleveret d. 18-03-2016 17:35

Menighedsrådets erklæring

Menighedsrådet har behandlet og godkendt årsregnskabet for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 for Aabenraa
 Sogns Menighedsråd. 

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med regnskabsinstruksen og den til enhver tid gældende lovgivning for de 
lokale kirkelige myndigheder. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig og de udøvede 
regnskabsmæssige skøn for forsvarlige. 

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af kirkekassens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 
31. december 2015 samt resultatet af aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse 
med den valgte regnskabspraksis.

Menighedsrådets forklaringer indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som den 
omhandler, og beskriver kirkekassens væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer.

Menighedsrådet har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der er omfattet af 
årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige økonomiske 
hensyn ved kirkekassens forvaltning, og at oplysningerne i årsregnskabet er dokumenterede og i overensstemmelse med
regnskabs-bekendtgørelsen. Det er således vores opfattelse, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved 
kirkekassens forvaltning.

Årsregnskabet indstilles til provstiets godkendelse
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til menighedsrådet for Aabenraa Kirke

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Aabenraa Kirke for perioden 1. januar til 31. december 2015, der
omfatter årsregnskabet, noter og bilag. Årsregnskabet er udarbejdet efter lov om folkekirkens økonomi
og de deraf følgende regler (cirkulære og vejledning).

Menighedsrådets ansvar for årsregnskabet
Menighedsrådet har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i over-
ensstemmelse med lov om folkekirkens økonomi. Menighedsrådet har endvidere ansvaret for den in-
terne kontrol, som menighedsrådet anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsent-
lig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hen-
sigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstæn-
dighederne.

Her ud over er det menighedsrådets ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i
overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og
sædvanlig praksis.

Revisors ansvar
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har ud-
ført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav
ifølge dansk revisorlovgivning, god offentlig revisionsskik, jf. revisionsinstruksen i Kirkeministeriets
Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision mv. af 12. december
2014. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj
grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysnin-
ger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering
af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.
Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for menighedsrådets udarbej-
delse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten
af menighedsrådets interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om menighedsrådets
valg af regnskabspraksis er passende, om menighedsrådets regnskabsmæssige skøn er rimelige samt
den samlede præsentation af årsregnskabet.

Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretningsgange og interne kontrol-
ler, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
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Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af menighedsrådets aktiver, passi-
ver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af menighedsrådets aktiviteter for
regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med lov om folkekirkens økonomi og
de deraf følgende regler (cirkulære og vejledning). Det er ligeledes vores opfattelse, at der er etableret
forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner der er omfattet af årsregn-
skabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede
aftaler og sædvanlig praksis.

Supplerende oplysninger vedrørende forståelsen af revisionen

De i årsregnskabet indeholdte budgetter er ikke omfattet af vores revision.

Udtalelse om menighedsrådets forklaringer til regnskabet

Vi har i henhold til lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende regler (cirkulære og vej-
ledning) gennemlæst menighedsrådets forklaringer til regnskabet. Vi har ikke foretaget yderli-
gere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund
vores opfattelse, at oplysningerne i menighedsrådets forklaringer er i overensstemmelse med
årsregnskabet.

Trekantområdet, den 15. september 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Per Jansen
statsautoriseret revisor
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Forklaringer til regnskabet for 2015 

 

DRIFTSRAMMEN: 

Resultatet af driftsrammen er et overskud på 1.490.379 kr. i f.t. budgettet (et driftsoverskud på 1.393.379 

kr. mod et budgetteret underskud på 97.000 kr.). 

 

Driftsoverskuddet skyldes øgede indtægter på 1.262.000 kr. og lavere lønudgifter på 206.000 kr. i f.t. det 

budgetterede.  

  

De øgede indtægter skyldes særligt 

- Ekstra indtægter vedr. krematoriet på 730.000 kr. (ekstraordinært mange kremeringer). 

- Øgede indtægter vedr. kirkegården på 260.000 kr. (hjemfald og renteafkast vedr. gravstedskapitaler). 

- I merindtægterne indgår desuden donationer på 126.000 kr. til Ferie for Alle, der dog opvejes af et 

nogenlunde tilsvarende forbrug (evt. forskel mellem årets indtægter og udgifter reserveres til næste år 

via reserverede driftsmidler). Der er  

 

De lavere lønudgifter skyldes bl.a. vakance og barsel. 

 

Pga. sygdom i krematoriet er der tilført arbejdskraft, som var budgetteret anvendt på kirkegården. 

Tilførslen (159.500 kr.) er omposteret til formål 4200, og har medført et merforbrug til lønudgifter i 

krematoriet på 155.000 kr. 

 

Af det samlede nettooverskud skyldes i alt 541.945 kr. følgende: 466.192 kr. ekstraordinært overskud vedr. 

krematoriet (reserveres af driftsmidlerne og opspares i 2016), 47.130 kr. lavere renteudgifter vedr. 

krematorielån (er overført til anlæg og i stedet anvendt til indbetaling af afdrag på lånet), og 28.623 kr. 

nettooverskud vedr. Ferie for Alle (reserveres af driftsmidlerne til forbrug i 2016). Fratrækkes disse poster, 

fås et overskud på 948.434 kr. 

 

Der er i 2015 overført netto 163.603 kr. fra drift til anlæg, jf. oversigten over styring af anlægsaktiviteter 

(bilag D). Der er således overført 231.235 kr. til anlæg vedr. indbetaling af ekstraordinært overskud vedr. 

krematoriet i 2014 som afdrag på krematorielånet samt 47.130 kr. til dækning af højere afdrag på 

krematorielånet end budgetteret (modsvarer rentebesparelse på driftsregnskabet).  

Fra anlæg til drift er der i forbindelse med afslutning af projektet vedr. orgel og pulpitur i Sct. Jørgens Kirke 

overført 114.762 kr. 

 

RESERVEREDE DRIFTSMIDLER: 

De reserverede driftsmidler er, jf. bilag A, nedskrevet med 811.867 kr. Der er samtidig reserveret nye 

midler på i alt 1.108.815 kr., heraf bl.a. 466.192 kr. til ekstraordinær indbetaling på opsparing vedr. 

krematoriet i 2016 og 28.623 kr. (nettooverskud i 2015) vedr. Ferie for Alle. 

Netto er de reserverede driftsmidler dermed forøget med 296.948 kr. til 4.123.155 kr. ultimo 2015.  

 

  

Aabenraa  Sogns Menighedsråd, CVR-nr. 36280212, Regnskab 2015, Afleveret d. 18-03-2016 17:35 Side C-1



FRIE MIDLER: 

Med udgangen af 2015 er de frie midler netto øget med 1.229.776 kr. til 7.886.957 kr., jf. 

resultatdisponeringen s. F-1. 

Med reserverede driftsmidler på 4.123.155 kr. er der ultimo 2015 en andel af de frie midler, som ikke er 

reserveret på 3.763.802 kr. (jf. bilag A), en forøgelse på 932.829 kr. i f.t. 2014. 

Aabenraa Sogn vil ansøge provstiet om, at der som følge heraf indbetales 930.000 kr. som ekstraordinære 

afdrag på sognets lån i stiftet, som ultimo 2015 udgør i alt 4.666.552 kr. 

Såfremt dette godkendes vil frie midler, som ikke er reserveret, udgøre 2.833.802 kr., nogenlunde svarende 

til 3 måneders løn, hvilket anses for at være passende. 

 

KOLLEKTREGNSKAB:  

En bankkonto vedr. ”Præsternes Hjælpefond” administreres af præsterne til mindre udbetalinger til 

”værdigt trængende”.  

Der er i 2015 anvendt 1.600 kr., hvorefter indeståendet på den særlige bankkonto til formålet udgør 

3.984,98 kr. Beløbet udgør i regnskabet en del af saldoen på kollektkontoen 972010 (jf. kollektregnskabet i 

bilag 2). 

 

ANLÆGSRAMMEN: 

Opsparingen til anlæg er i 2015 formindsket med netto 779.140 kr., mens den langfristede gæld (stiftslån) 

er nedbragt med 2.197.684 kr. 

Udover budgetterede afdrag på krematorielånet er der indbetalt ekstraordinære afdrag på 278.365 kr., 

heraf 231.235 kr. vedr. ekstraordinært overskud i 2014 og 47.130 kr. vedr. sparede renter, som i stedet er 

indbetalt som afdrag. 

Der henvises til oversigterne vedr. hhv. opsparinger (bilag E) og anlægsaktiviteter (bilag D). 

 

Med udgangen af 2015 er anlægsprojektet vedr. nyt orgel og pulpitur i Sct. Jørgens Kirke afsluttet. Der 

vedlægges slutregnskab for projektet (bilag B og C). Projektet er afsluttet med et overskud på 114.762 kr., 

som skyldes, at der i årene 2009-2011 er tilført driftsmidler til projektet på i alt 139.063 kr. Indeståendet på 

opsparingen til projektet ultimo 2015, 114.762 kr., er som følge heraf i hht. provstiets godkendelse 

tilbageført til driftsmidlerne, jf. oversigten over anlægsaktiviteter (bilag D). Der er reserveret driftsmidler til 

brug for 1-års afleveringssyn (30.000 kr.) samt til indretning af lokalet omkring orglet (50.000 kr.), jf. 

oversigten over reserverede driftsmidler (bilag A). 

 

INDESTÅENDE I SYDBANK: 

Ultimo 2015 udgør det samlede indestående i Sydbank vedr. kassebeholdning og opsparinger til anlæg i alt 

ca. 9.5 mio. kr. Menighedsrådet har som nævnt i regnskabet for 2014 overvejet alternative 

placeringsmuligheder under iagttagelse af de i ”Vejledning om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, 

regnskab og revision” nævnte krav om placering af midlerne i danske stats- eller realkreditobligationer. Det 

har i den forbindelse været undersøgt, om der er mulighed for alternative, mere fordelagtige og 

administrativt enklere placeringsmuligheder, hvilket imidlertid ikke er tilfældet. 

Menighedsrådet vurderer fortsat, at det ikke vil være hensigtsmæssigt med en spredning af midlerne på 

flere pengeinstitutter eller investering i danske stats- eller realkreditobligationer. Det skal i den forbindelse 
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nævnes, at Sydbank som ét af i alt seks pengeinstitutter er klassificeret som ”systemisk vigtig” og dermed 

er underlagt skærpet tilsyn samt højere krav. 
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Anvendt regnskabspraksis
Hermed følger en beskrivelse af de principper for værdiansættelser, som anvendes i regnskabet.

Årsregnskabet for denne kasse er aflagt i overensstemmelse med Bekendtgørelse af Lov om folkekirkens økonomi og 
deraf følgende cirkulærer og vejledninger fra Kirkeministeriet. Regnskabet er aflagt på formål. 

Generelt om indregning og måling
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsregnskabet aflægges, 
og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, imens omkostninger indregnes med de beløb, der 
vedrører regnskabsåret.

Resultatopgørelsen
Indtægter: Ligningsmidler indregnes i takt med at de modtages i kassen, og de periodiseres, hvor modtagelsen falder 
uden for regnskabsåret. Andre indtægter indregnes efter faktureringsprincippet.

Omkostninger: Regnskabets omkostninger indregnes i takt med afholdelsen, herunder løn og andre lønafhængige 
omkostninger samt omkostninger i øvrigt.  Regnskabet er udgiftsbaseret og indeholder ikke afskrivninger, idet 
investeringer i materielle aktiver udgiftsføres  ved etableringen/erhvervelsen. 

Indtægter (udover den kirkelige ligning) og omkostninger er fordelt på formålene:

·      Kirkebygning og sognegård
·      Kirkelige aktiviteter
·      Kirkegård
·      Præsteboliger mv.
·      Administration og fællesudgifter

Finansielle poster: Finansielle indtægter og omkostninger indeholder poster fra andre kirkelige institutioner, 
realkreditter og pengeinstitutioner mv. 

Ekstraordinære poster: Ekstraordinære poster omfatter indtægter og omkostninger, der hidrører fra begivenheder, som
ikke hører under kassens ordinære drift, og som derfor ikke forventes at være tilbagevendende.

Balancen
Materielle anlægsaktiver: Da regnskabet er udgiftsbaseret, er der ikke optaget værdi af ejendomme eller andre 
materielle aktiver, som kassen måtte eje.

Tilgodehavender: Tilgodehavender er indregnet til nominelt beløb eventuelt med fradrag for nedskrivningen af 
forventede tab. 

Periodeafgrænsning: Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte udgifter vedrørende næste regnskabsår samt 
forud modtagne indtægter (ligningsmidler, bolig- og varmebidrag), der omfatter næste regnskabsår. 

Værdipapirer: Værdipapirer registreres til anskaffelsesværdi (likviditet og opsparing til anlæg).

Gæld: Langfristet gæld til stiftet eller realkreditinstitutter samt andre finansielle forpligtelser optages til nominel værdi. 

¤BRANDSOFT_BPSK_REGNSKABSPRAKSIS_TAG¤
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1  11.873.127,00
-10.479.748,18Øvrig drift i alt

Fælles indtægter i alt

 147.610,29
-921.063,73

-2.007.344,63

 196.664,00
-3.563.218,18

-814.015,12

 5.967.441,59
-4.070.606,38
-2.469.861,94

 409.572,14
 0,00

-614.391,88

 8.175,00
-1.526.260,80
-1.137.145,37

2

3

4

5

6

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

 1.393.378,82
7 -85.303,17Finansielle poster

Resultat af driftA

ANLÆGSBEVILLINGER

B  1.256.801,19Resultat af anlæg
C  2.650.180,01Resultatopgørelse

-2.780.798,07

-4.180.569,30

-573.026,73

-204.819,74

-2.655.231,17

 1.859,98
 0,00

 1.994.319,00
-739.377,79

 0,00
 0,00

Renteindtægter af anlægsopsparing (90)
Salg af anlæg mv. (91)
Ligningsbeløb til anlæg (92+93)
Udgifter Kirkebygning og sognegård ((80)+(81)+(82))
Udgifter Kirkegård ((83)+(84))
Udgifter Præstebollig ((85)+(86)+(87)+(88))

Regnskab
2015

Budget
2015*

* Budgettet er ikke revideret

 11.873.127,00
-11.970.127,00

-2.599.759,00

-4.471.075,00

-1.555.565,00

-321.023,00

-2.845.922,00

 120.000,00
-914.000,00

-1.805.759,00

 42.400,00
-3.481.900,00
-1.031.575,00

 4.967.235,00
-4.199.200,00
-2.323.600,00

 374.000,00
 0,00

-695.023,00

 8.175,00
-1.692.500,00
-1.161.597,00

-176.783,00
-97.000,00

 0,00
 0,00

 1.994.319,00
-946.551,00

 0,00
-10.000,00

 1.037.768,00
 940.768,00

Regnskab
2014

 12.092.614,04
-10.500.274,65

-2.314.462,70

-4.143.549,57

-976.137,57

-444.213,78

-2.378.564,06

 318.037,27
-898.674,04

-1.733.825,93

 163.505,12
-3.539.874,71

-767.179,98

 5.680.344,22
-3.981.084,03
-2.675.397,76

 389.277,83
 0,00

-833.491,61

 8.094,00
-1.417.997,01

-968.661,05
-243.346,97

 1.592.339,39

 4.886,41
 0,00

 2.249.152,00
-185.738,49

 0,00
-10.400,00

 2.057.899,92
 3.650.239,31
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Resultatdisponering af årets resultat:
Før disponering

-3.177.005,97

-204.506,67

 0,00

 6.864.236,75

-6.657.181,26

 0,00

 0,00

 0,00

-2.650.180,01

Disponering

 777.280,16

 0,00

 0,00

-2.197.684,38

-1.229.775,79

 0,00

 0,00

 0,00

 2.650.180,01

Efter disponering

-2.399.725,81

-204.506,67

 0,00

 4.666.552,37

-7.886.957,05

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

721110

721130

721140

721150

741110

741120

741130

741140

742010

Opsparing til anlæg

Kirke- og præsteembedekapitaler

Likviditet stillet til rådighed af provstiet

Langfristet gæld

Frie midler

Videreførsel af midler til ikke-udført anlægsarbejde

Præstegårdens frie midler

Kirkegårdens frie midler

Årsafslutning

OBS! Resultatdisponeringen er opstillet med regnskabsmæssigt fortegn

Årets bevægelser på arv og donationer:
Primo

 0,00

Bevægelse

 0,00

Ultimo

 0,00

OBS! Bevægelser er opstillet med regnskabsmæssigt fortegn

721160 Arv og donationer
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FINANSIEL STATUS:
AKTIVER

Primo
2015

Ultimo
2015

Tilgodehavender

Værdipapirer

Likvide beholdninger

 18.701.801,91  18.910.430,85

Debitorer
Andre tilgodehavender
Provenue for salg af anlæg oplagt i stiftet
Kirke- og præsteembedekapitaler
Gravstedkapitaler

Værdipapirer frie midler
Værdipapirer gaver og donationer
Værdipapirer opsparing til anlæg
Værdipapirer gravstedskapital (før 1987) (købstadskapitaler)
Værdipapirer til anskaffelsesværdi - 5%-midler

Bank drift og anlæg
Opsparing til anlæg, inkl. renter
Bank- og Girokonti
Kontant- og udlægskasser
Ikke-forbrugte 5% midler (PU)

 529.526,08
 229.769,26

 0,00
 204.506,67

 8.243.953,03

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 3.177.005,97
 6.306.810,13

 10.230,77
 0,00

 534.379,48
 118.487,43

 0,00
 204.506,67

 8.166.887,27

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 2.399.725,81
 7.472.082,63

 14.361,56
 0,00

Aktiver i alt

Egenkapital

Hensættelser

Lån

Skyldige omkostninger

-18.701.801,91 -18.910.430,85

Opsparing til anlæg
Kirke- og præsteembedekapital
Likviditet stillet til rådighed
Langfristet gæld
Arv og donationer
Menighedsrådets frie midler
Præstegårdens frie midler
Kirkegårdens frie midler
Videreførte anlægsmidler
Årsafslutningskonto

Hensættelser
Hensættelser til gravstedskapital, indb. før 1987 (købstads)
Hensættelser til gravstedskapital til vedligehold
Årlige bevægelser vedr. arv og donationer
Mellemregning 5%-midler (PU)

Stiftsmiddellån
Realkredit og andre lån

Kreditorer
Gæld til andre menighedsråd
Periodeafgrænsingsposter, forpligtelser
Forskud på kommunal kirkeskat
Deposita mv.
Anden kortfristet gæld, herunder kollekter og løndele

-3.177.005,97
-204.506,67

 0,00
 6.864.236,75

 0,00
-6.657.181,26

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

-8.243.953,03
 0,00
 0,00

-6.864.236,75
 0,00

-470.635,06
 0,00

-5.460,11
 0,00
 0,00

 56.940,19

-2.399.725,81
-204.506,67

 0,00
 4.666.552,37

 0,00
-7.886.957,05

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

-8.166.887,27
 0,00
 0,00

-4.666.552,37
 0,00

-395.694,67
 0,00

 85.732,10
 0,00
 0,00

 57.608,52

Passiver i alt

PASSIVER

611510-90
612110-619019
619020
619030
619090

581210
581220-29
581230-49
581250
581260

638105
638120-39
638140-60
639110-30
638110-19

721110
721130
721140
721150
721160
741110
741130
741140
741120
742010

761110
761180
761190
771010-29
748030-40

841210-19
841220-39

951510
951810
969010-15
969020
969030
972010-987220

 9.207.755,04

 0,00

 9.494.046,87

 9.024.260,85

 0,00

 9.886.170,00

-3.174.457,15

-8.243.953,03

-6.864.236,75

-419.154,98

-5.824.637,16

-8.166.887,27

-4.666.552,37

-252.354,05
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Formål

1

2

3

4

Fælles indtægter i alt

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

 11.873.127,00

 0,00

 0,00

 0,00

-1.344.385,01

-425.495,51

-654.048,91

-231.301,58

-125.567,06

 0,00

-1.986.443,08

-255.004,14

-263.433,66

-264.700,72

-897.024,37

-395.117,10

-118.846,23

 0,00

-2.096.192,94

-294.383,51

 1.817.549,72

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-291.138,82

-62.657,01

-236.628,94

-210.593,32

-120.045,64

 0,00

-1.776.793,93

-152.887,39

-204.677,67

-96.853,22

-837.138,97

-373.328,36

-121.538,64

 0,00

-2.686.819,31

-212.729,38

-1.171.057,69

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-1.054.260,73

-366.838,50

-425.705,72

-155.018,26

-5.521,42

 0,00

-214.881,35

-102.116,75

-237.791,39

-167.847,50

-59.885,40

-23.893,14

-7.599,59

 0,00

-1.173.920,65

-136.426,63

-1.159.514,66

 0,00

 11.873.127,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.014,54

 4.000,00

 8.285,75

 134.310,00

 0,00

 0,00

 5.232,20

 0,00

 179.035,40

 0,00

 0,00

 2.104,40

 10.292,00

 0,00

 1.764.547,02

 54.772,50

 4.148.122,07

 0,00

10

11

12

20

21

22

23

24

25

30

31

32

33

34

35

36

37

39

40

41

42

43

Ligningsbeløb til drift

Tillægsbevilling fra 5% midlerne

Generelt tilskud fra fællesfonden

Fælles formål 

Kirkebygning

Inventar, kirke (herunder orgel og klokker)

Sognegård

Kirkekontor (uden for kirke og sognegård)

Tjenstlige lokaler i præstegård

Fælles formål 

Gudstjeneste og kirkelige handlinger

Kirkelig undervisning

Diakonal virksomhed

Kommunikation

Kirkekor

Kirkekoncerter

Foredrags- og mødevirksomhed

Kontingent til DSUK 

Kirkegården

Kapel/begravelse, urnenedsættelser

Krematorium

Arbejde uden for egen kirkegård

Indtægter

Driftsudgifter

-- Regnskab 2015 heraf --

-- Regnskab 2015 heraf --

-- Regnskab 2015 heraf --

-- Regnskab 2015 heraf --

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

indtægter

 11.873.127,00

-2.780.798,07

-4.180.569,30

-573.026,73

 0,00

-921.063,73

-3.563.218,18

-4.070.606,38

 0,00

-2.007.344,63

-814.015,12

-2.469.861,94

 11.873.127,00

 147.610,29

 196.664,00

 5.967.441,59

I alt

I alt

I alt

I alt

 11.873.127,00

 0,00

 0,00

 0,00

-1.251.800,00

-467.100,00

-531.400,00

-209.800,00

-139.659,00

-19.000,00

-1.932.300,00

-309.550,00

-357.100,00

-345.125,00

-967.100,00

-408.900,00

-132.000,00

 0,00

-2.626.198,00

-280.600,00

 1.351.233,00

 0,00

 11.873.127,00

-2.599.759,00

-4.471.075,00

-1.555.565,00

Budget

2015

Budget

2015

Budget

2015

Budget

2015

Regnskab

2014

Regnskab

2014

Regnskab

2014

Regnskab

2014

 12.092.614,04

 0,00

 0,00

 0,00

-924.450,40

-472.305,06

-544.099,93

-266.028,54

-107.578,77

 0,00

-2.086.787,09

-244.000,28

-266.707,57

-224.380,79

-814.858,35

-384.571,42

-122.244,07

 0,00

-2.323.469,18

-258.470,97

 1.605.802,58

 0,00

 12.092.614,04

-2.314.462,70

-4.143.549,57

-976.137,57
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Formål

5

6

7

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Finansielle poster

 0,00

-76.475,43

 22.785,92

-64.266,76

-29.146,34

-16.611,48

 0,00

 0,00

-41.105,65

-815.570,75

-266.898,84

-699.878,23

-235.318,53

-185.768,86

-137.800,31

-144.830,09

-169.165,56

 0,00

 0,00

-149.652,89

 0,00

 0,00

 4.217,59

 7.157,74

 0,00

 52.974,39

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-392.710,59

-117.211,39

-495.509,35

-223.806,08

-159.676,06

-136.699,53

-647,80

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-178.362,66

-71.191,47

-107.285,07

-103.517,91

-74.481,12

 0,00

 0,00

-79.553,65

-422.860,16

-149.687,45

-204.368,88

-11.512,45

-34.267,80

-1.100,78

-144.182,29

-169.165,56

 0,00

 0,00

-149.652,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 101.887,23

 93.977,39

 43.018,31

 74.371,57

 57.869,64

 0,00

 0,00

 38.448,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.175,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.217,59

 7.157,74

 0,00

 52.974,39

50

51

52

53

54

55

56

57

58

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

Fælles formål

Præstebolig 1

Præstebolig 2 

Præstebolig 3 

Præstebolig 4

Præstebolig 5

Funktionærbolig

Skov og landbrug

Øvrige ejendomme

Fælles formål

Menighedsrådet/provstiudvalget

Personale, inkl. delt medarbejder

Bygning 

Økonomi

Personregistrering

Efteruddannelse

Forsikringspræmie

Menighedsrådsvalg/provstiudvalgsvalg

Stiftbidrag (PU)

Renter af stiftslån

Renter af realkredit og andre lån

Øvrige renteudgifter

Renteindt. af likvider (ex. kgd.)

Renteindt. af kirkekap.l (ex. gravkap.)

Kursgevinst/-tab

Momsregulering

-- Regnskab 2015 heraf --

-- Regnskab 2015 heraf --

-- Regnskab 2015 heraf --

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

-204.819,74

-2.655.231,17

-85.303,17

 0,00

-1.526.260,80

 0,00

-614.391,88

-1.137.145,37

-149.652,89

 409.572,14

 8.175,00

 64.349,72

I alt

I alt

I alt

 0,00

-155.500,00

-46.500,00

-48.023,00

-44.500,00

-14.500,00

 0,00

 0,00

-12.000,00

-949.200,00

-273.700,00

-702.900,00

-295.700,00

-199.956,00

-135.300,00

-120.000,00

-169.166,00

 0,00

 0,00

-196.783,00

 0,00

 0,00

 15.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

-321.023,00

-2.845.922,00

-176.783,00

Budget

2015

Budget

2015

Budget

2015

Regnskab

2014

Regnskab

2014

Regnskab

2014

-1.448,90

-234.597,55

 3.172,10

 4.059,24

-17.482,47

 18.462,44

 0,00

 0,00

-216.378,64

-682.384,07

-270.357,20

-686.271,32

-199.653,40

-175.483,28

-142.260,67

-43.192,20

-178.961,92

 0,00

 0,00

-262.208,99

 0,00

 0,00

 14.469,99

 6.135,20

 0,00

-1.743,17

-444.213,78

-2.378.564,06

-243.346,97
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Formål

8 Anlægsramme

-739.377,79

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.859,98

 0,00

 1.994.319,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-2.663.711,12

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.924.333,33

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.859,98

 0,00

 1.994.319,00

 0,00

80

81

82

83

84

85

86

87

88

90

91

92

93

Kirkebygning

Sognegård

Kirkekontor (udenfor kirke og sognegård)

Kirkegård

Krematorium

Præsteboliger

Funktionærboliger

Skov og landbrug

Øvrige ejendomme

Renteindtægt af anlægsopsparing

Salg af anlæg m.v.

Ligningsbeløb anlæg

5% tillægsbevilling anlæg

-- Regnskab 2015 heraf --Regnskab

2015
Udgifter,

løn
udgifter,

øvrig drift
indtægter

 1.256.801,19  0,00 -2.663.711,12 3.920.512,31I alt

-946.551,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.994.319,00

 0,00

 1.037.768,00

Budget

2015

Regnskab

2014

-185.738,49

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-10.400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.886,41

 0,00

 2.249.152,00

 0,00

 2.057.899,92
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Bilag 1: Faste ejendomme administreret af menighedsrådet
(bortset fra kirken og kirkegården med bygninger)

Matr. nr

Kirkeplads 4, Aabenraa
Fladholm 47B, Aabenraa
Kirkebakken 1, Aabenraa
Lergård 6, Aabenraa
Callesensgade 8, Aabenra
Kirkeplads 6, Aabenraa
Sct. Nicolaigade 21, Aabe

Areal
ejerlav og sogn

Seneste ejendomsvurdering
Ejendomsværdi Grundværdi

Benyttelse, evt. leje og forpagtningsvilkår

648 m2
1064 m2
1342 m2
2000 m2

865 m2
244 m2

1675 m2

 2.350.000,00
 1.850.000,00
 2.050.000,00
 1.850.000,00
 1.650.000,00
 1.050.000,00
 1.800.000,00

 828.300,00
 408.900,00
 449.000,00
 276.000,00
 357.100,00
 256.900,00
 763.800,00

Præstebolig
Præstebolig
Præstebolig
Præstebolig (areal ex. kirke)
Præstebolig
Kirketjenerbolig
Sognegård

Ejendomsværdi i alt  12.600.000,00
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Oversigt over reserverede driftsmidler 2015

Reserveret Forbrug Tilførsel af Reserveret Budgetteret Bemærkninger

Projekt primo 2015 /reservationer nye midler primo 2016 forbrug

der kan udgå ultimo Budget
(Blåt: projekter fra regnskab 2014 - øvrige er ældre). 2015 2015 2016
Gult: tilføjelser fra regnskab 2015)

SCT. NICOLAI KIRKE / NICOLAIHUSET / KIRKEPLADS 6

Kamera/videooptager 10.000 10.000
Beslag til skærme ved koret 15.000 -15.000 0 Gennemført
Flytning af højttalere, montering af vippebeslag 24.000 24.000
Indbygning af mixerpult 38.000 -38.000 0 Gennemført
Indkøb af mikrofoner 20.000 -20.000 0 Gennemført
Udskiftning af stole i Nicolaihuset 55.000 -55.000 0 Gennemført
Tilskud til påske-gospelmusical 20.000 -20.000 0 Gennemført
Kirkeplads 6 - funktionærbolig 39.983 -39.983 0 Gennemført
Kirkeplads 6 - funktionærbolig - badeværelse 175.000 175.000 Forv. gn.ført i 2016 - renovering af badeværelse
Prædikepult Sct. Nicolai 25.000 25.000 Forv. gn.ført i 2016
Gelænder i Sct. Nicolai 20.000 20.000 Forv. gn.ført i 2016
Reparation af lydanlæg i Sct. Nicolai Kirke 100.000 100.000 Forv. gn.ført i 2016 - overslag på reparation
Legeredskaber - Nicolaihuset 91.956 91.956 -91.956 Budget 2016: Reservationen udgår  - indgår i 

dækning af driftsunderskud s.f.a. provstiets 5%-

besparelse
SCT. JØRGENS KIRKE
Projektering - orgel/pulpitur 39.849 -39.849 0 Projektet afsluttet
Podier til kor 20.000 20.000 Forv. gn.ført i 2016
Indretning af området ved nyt orgel - reoler mv. 50.000 50.000 Forv. gn.ført i 2016
1-års syn nyt orgel 30.000 30.000 Forv. gn.ført i 2016
Kloakseparering på Kirkebakken (kirken) 30.000 30.000 Forv. gn.ført i 2016

HØJE KOLSTRUP KIRKE
Løsning af problemer med lyd - advokathjælp mv. 100.000 -25.000 75.000 Forv. afsluttet i 2016 - I 2015 er anv. ca. 25.000 kr. 

(+ indbetalt 60.000 kr. til voldgiftsretten som 

depositum)
PRÆSTEBOLIGER
Maling af vinduer og mure, Fladholm 35.500 -35.500 0 Gennemført  
Redskabsskur Kirkeplads 4 45.000 -45.000 0 Gennemført
Kloakseparering på Kirkebakken (præstebolig) 25.000 25.000 Forv. gn.ført i 2016
Callesensgade 8 - udskiftning af varmtvandsbeholder 20.000 -20.000 0 Gennemført

FÆLLESKONTORET
Fælleskontoret: Halvtag til cykler 25.000 25.000 Forv. gn.ført i 2016
Ventilation Fælleskontoret 20.000 20.000 Der er fortsat problemer som skal løses

KIRKEGÅRDEN
Bevaringsværdige gravminder - reserve vedr. anlæg og 

vedligehold af bevaringsværdige grave

160.000 160.000 -50.000

Reserve til revision af kirkegårdskort 60.302 60.302
Maling af mandskabsbygning inkl. vinduer + maskinlade 25.300 -25.300 0 Gennemført
Rydning / istandsættelse af arkivbygning 86.200 86.200
Udskiftning af belægning på hovedstierne 100.000 100.000
Infotavler inkl. historiske gravsteder 40.000 -20.000 20.000 Forv. forbrugt i 2016 - nedskrivning af reservation - 

forventet lavere pris
Fremtidige flise- og asfaltarbejder langs køreveje på 

kirkegården

100.000 100.000

ANDET
Ferie for Alle - donationer vedr. næste års ferie. Ferie for Alle 

er under sognets regnskab. Midler doneret til ferie i det 

kommende år reserveres.

32.882 28.623 61.505 Forv. forbrugt i 2016 - forøget med overskud i 2015 

(28.622,69 kr.)

Varmeskabe til hjertestartere 25.000 -25.000 0 Gennemført
Efteruddannelse 60.000 -60.000 0 Gennemført
Ekstraordinært afdrag på krematorielån i 2015 231.235 -231.235 0 Indbetalt i 2015
Overskud vedr. provstebolig 97.000 -97.000 0 I hht. provstiets godkendelse
Ekstraordinært afdrag på krematorielån i 2016 466.192 466.192 Forv. indbetalt på opsparing i 2016 - ekstra 

overskud i 2015
Udflugt 2016 28.000 28.000 Forv. forbrugt i 2016 - er ikke med i ordinære 

budget
Efteruddannelse 72.000 72.000 MPM 2017
Talegenkendelsessystemer 24.000 24.000 Forv. forbrugt i 2016 - til to præster
Asylpræst 20.000 20.000 Forv. forbrugt i 2016 - til udgifter vedr. asylanter i 

Aabenraa Sogn
Efterbetaling vedr. løn 50.000 50.000 Forv. forbrugt i 2016 - krav fra faglig forening pga. 

forkert indplacering i 2010
Reservepulje til diverse projekter 204.000 204.000 -204.000 Budget 2016: Reservationen udgår  - indgår i 

dækning af driftsunderskud s.f.a. provstiets 5%-

besparelse
120.000 -120.000 Eltavle Sct. Nicolai 100.000 Rep. af defekte 

varmeapp. Sct. Nic. 20.000.
305.905 -305.905 Budget 2016: Beløb på 290.044 kr. udgår af 

reservationen - indgår i dækning af driftsunderskud 

s.f.a. provstiets 5%-besparelse. Desuden 15.861 

kr. pga. nedsættelse af driftsligning fra 1. til 2. 

udmelding.
1.374.095

Reserveret til reparation af kirkesølv 150.000 150.000

Reserverede driftsmidler i alt 3.826.208 -811.867 1.108.815 4.123.155 -771.861

Frie midler i alt ultimo 2015 7.886.957

Ikke reserveret andel af de frie midler i alt ultimo 2015 3.763.802  

Reserveret til tage, energiforbedringer, udskiftn. af forældede 

varme- og elsystemer

1.800.000

TIF 18-03-2016
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Dato Bilag Formål Tekst Udgift incl. moms I alt

15-09-2009 14646 4627 Gert Madsen - a'conto - skitseprojektering 52.650,70kr              

10-06-2010 16348 4627 Projektering orgel + pulpitur Sct. J - Svend Prip 2.731,60kr                

25-06-2010 16472 4627 Torben Krebs - udfærdigelse af erklæring 1.251,00kr                

14-06-2011 1166 2200 Gert Madsen - projekt nyt orgel 82.429,90kr              

Udgifter i alt 2009-2011 139.063,20kr        

22-07-2013 1253 8020 Gert Madsen 59.775,60kr              

05-12-2013 2036 8020 Marcussen & Søn - Nyt orgel, Sct. Jørgens Kirke 537.666,66kr            

Udgifter i alt 2013 597.442,26kr        

27-08-2014 1562 8020 Marcussen & Søn - Nyt orgel Sct. Jørgens Kirke 537.666,66kr            

21-10-2014 2186 8020 Gert Madsen 42.875,60kr              

07-11-2014 2295 8020 Gert Madsen - Sct. Jørgens - nyt orgel 15.087,50kr              

09-12-2014 2583 8020 Gert Madsen 37.750,40kr              

Udgifter i alt 2014 633.380,16kr        

06-03-2015 620 8020 Kraftman - vedr. orgel og pulpitur 99.836,69kr              

13-03-2015 565 8020 Gert Madsen - orgel og pulpitur 6.268,00kr                

17-03-2015 629 8020 Marcussen & Søn - nedtaget orgel 11.231,00kr              

17-04-2015 772 8020 Kraftman - ifb. m. nyt orgel og pulpitur 148.527,00kr            

21-04-2015 773 8020 Gert Madsen - nyt orgel og pulpitur 6.725,63kr                

28-04-2015 821 8020 Gert Madsen - nyt orgel og pulpitur 38.474,00kr              

06-05-2015 954 8020 Kraftman - a'conto vedr. nyt orgel 64.858,44kr              

06-05-2015 955 8020 Kraftman - aftalesedler1, 2 og 3 24.755,00kr              

11-05-2015 848 8020 Marcussen - lev. + stemning af låneorgel 2.135,25kr                

12-05-2015 970 8020 KKArt - malerarbejde vedr. pulpitur 37.500,00kr              

20-05-2015 1092 8020 Gert Madsen 1.331,25kr                

22-05-2015 1096 8020 Marcussen & Søn - 3. rate af nyt orgel 1.613.000,00kr         

04-06-2015 1240 8020 Kraftman - mont. radiator/rens gulv/elarbejde 45.225,00kr              

04-06-2015 1274 8020 Kraftman - orgel og pulpitur 11.608,15kr              

22-06-2015 1331 8020 KKArt - malerarbejde 2. a'conto 37.500,00kr              

04-08-2015 1712 8020 Gert Madsen - orgel og pulpitur 24.135,00kr              

10-08-2015 1737 8020 Gert Madsen - orgel og pulpitur 24.135,00kr              

06-10-2015 2296 8020 Gert Madsen - betalt faktura 2 gange (bil. 1737) -24.135,00kr            

11-08-2015 1715 8020 KKArt - a'conto 3 18.750,00kr              

11-08-2015 1743 8020 KKArt - a'conto 3 18.750,00kr              

16-09-2015 2088 8020 KKArt - á conto 3 - retur betalt faktura 18750 / 2 gange -18.750,00kr            

02-09-2015 1851 8020 Kraftman - div. tillægsarbejder 29.170,00kr              

24-09-2015 1980 8020 KKArt - ekstra vedr. bjælker + frise 16.093,75kr              

28-09-2015 1982 8020 Genner El - nyt lydanlæg 38.330,00kr              

08-10-2015 2209 8020 Marcussen & Søn - slutafregning nyt orgel 605.709,12kr            

22-10-2015 2259 8020 Gert Madsen 12.412,50kr              

29-10-2015 2483 8020 Svend B. Prip - 988 - orgelkonsulent 7.416,04kr                

29-10-2015 2483 8020 Torben Krebs - 985 - godk. af orgel 6.681,80kr                

10-11-2015 2409 8020 Gert Madsen - fejl i bilag 1253 i 2013 100,00kr                  

11-11-2015 2374 8020 Genner El - kamera ved orgel 5.937,50kr                

Udgifter i alt 2015 2.913.711,12kr     

Udgifter i alt 2009-2015 4.283.596,74kr     

Finansiering *Driftsmidler anvendt i 2009-2011 139.063,20kr        

Donation fra A.P. Møller Fonden - udbetalt i 2013 538.000,00kr            

Donation fra A.P. Møller Fonden - udbetalt i 2014 537.666,67kr            

Donation fra A.P. Møller Fonden - udbetalt i 2015 1.924.333,33kr         3.000.000,00kr     

Salg af orgel i 2015 250.000,00kr        

Opsparing ultimo 2013 500.000,00kr            

Anlægsligning i 2013 500.000,00kr            

Renter på anlægsopsparing 2012-2015 8.370,11kr                

Overført fra anden opsparing i 2013 925,79kr                  1.009.295,90kr     

Finansiering i alt 2009-2015 4.398.359,10kr     

Overskud på projektet (indestående på opsparing til orgel) - tilbageføres til drift i 2015 114.762,36           

Heraf rerserveres ultimo 2015 (reserverede driftsmidler)

Til 1-års syn 29.912,23kr              

Til indretning af lokalet omkring orglet 50.000,00kr              79.912,23             

Restbeløb efter reservering til 1-års syn og indretning 34.850,13             

* I årene 2009-2011 var der ikke oprettet et anlægsprojekt, hvorfor udgifterne i disse år er konteret som driftsudgifter og dermed finansieret af driftsmidler

Byggeregnskab orgel og pulpitur i Sct. Jørgens Kirke
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